

This Question Paper consists of 34 questions and 11 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 11 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Code No. 59/OS/2

कोड नं०

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Set / सेट 

C
---

## ECONOMICS

( अर्थशास्त्र )

(214)

Day and Date of Examination .....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

### **General Instructions :**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. 59/OS/2, Set 

C
---

 on the Answer-Book.



7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, If you wish, you can answer in any one of the languages listed below :

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

### सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखें।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 59/OS/2, सेट [C], लिखें।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



## ECONOMICS

अर्थशास्त्र

(214)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 100

Note : (i) **All** questions are **compulsory**.

(ii) Marks allotted to each question are indicated against it.

(iii) Each question from Question. Nos. **1** to **8** has **four** alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the **correct** answer and write it in your Answer-Book against the number of question.

निर्देश : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

(iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक **1** से **8** तक, प्रत्येक प्रश्न में **चार** वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिए गए हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है। **सही** उत्तर चुनिए तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिए।

1. An increase in the total cost due to one extra unit of output produced is called

(A) average cost

(B) marginal cost

(C) total cost

(D) None of the above

1

एक अतिरिक्त इकाई के उत्पादन से होने वाली कुल लागत में वृद्धि कहलाती है

(A) औसत लागत

(B) सीमांत लागत

(C) कुल लागत

(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



2. The activity of using goods and services for the direct satisfaction of human wants is called

- (A) production
- (B) consumption
- (C) capital formation
- (D) None of the above

1

मानव आवश्यकताओं की सीधी पूर्ति के लिए वस्तुओं और सेवाओं के प्रयोग करने की क्रिया को कहते हैं

- (A) उत्पादन
- (B) उपभोग
- (C) पूँजी निर्माण
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

3. Economists of late twentieth century treated economics as

- (A) science of welfare
- (B) science of sustainable development
- (C) science of scarcity and choice
- (D) science of growth and development

1

बीसवीं शताब्दी के अंतिम चरण के अर्थशास्त्रियों ने अर्थशास्त्र को

- (A) कल्याण का विज्ञान माना है
- (B) धारणीय विकास का विज्ञान माना है
- (C) दुर्लभता तथा चयन का विज्ञान माना है
- (D) संवृद्धि और विकास का विज्ञान माना है

4. 'Consumer's Sovereignty' is a characteristic of

- (A) capitalist economy
- (B) socialist economy
- (C) mixed economy
- (D) None of the above

1



‘उपभोक्ता प्रभुत्व’ किसकी विशेषता है?

- (A) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था
- (B) समाजवादी अर्थव्यवस्था
- (C) मिश्रित अर्थव्यवस्था
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

5. Which Consumer Right ensures compensation for the damage caused by unfair trade practices?

1

- (A) Right to seek redressal
- (B) Right to be heard
- (C) Right to choose
- (D) Right to safety

उपभोक्ता का कौन-सा अधिकार अनुचित व्यापार नीति के कारण मुआवजा सुनिश्चित करता है?

- (A) संरक्षण प्राप्त करने का अधिकार
- (B) सुने जाने का अधिकार
- (C) चुनाव का अधिकार
- (D) सुरक्षा का अधिकार

6. The minimum number of shareholders in a public company is

- (A) 5
- (B) 6
- (C) 7
- (D) 8

1

एक सार्वजनिक कम्पनी में अंशधारियों की न्यूनतम संख्या है

- (A) 5
- (B) 6
- (C) 7
- (D) 8



7. The definition of demand of a good includes which component? 1

- (A) Price of the good
- (B) Quantity of the good bought
- (C) Time period
- (D) All of the above

वस्तु की माँग की परिभाषा में कौन-सा घटक शामिल है?

- (A) वस्तु की कीमत
- (B) खरीदी गयी वस्तु की मात्रा
- (C) समय अवधि
- (D) उपर्युक्त सभी

8. The arrangement of classified data put into rows and columns is called

- (A) diagrammatic presentation of data
- (B) graphic presentation of data
- (C) tabular presentation of data
- (D) None of the above

1

आँकड़ों के वर्गीकरण के पश्चात् उन्हें पंक्तियों तथा स्तम्भों में प्रस्तुत करना कहलाता है

- (A) आँकड़ों का चित्रण
- (B) आँकड़ों का रेखाचित्रण
- (C) आँकड़ों का सारणीयन
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

9. Explain the importance of markets and prices in the capitalist economy. 2

पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में बाजार और कीमतों का महत्त्व समझाइए।

10. Explain the concept of 'division of labour'. 2

'श्रम विभाजन' की अवधारणा समझाइए।



11. "Some wants arise again and again." Justify the statement. 2

“कुछ आवश्यकताएँ बार-बार पैदा होती हैं।” इस वक्तव्य की व्याख्या कीजिए।

12. Complete the following table (assuming there are only three firms A, B and C in the market) : 2

Price (₹)	Quantity supplied (in units)			
	Firm A	Firm B	Firm C	Market supply (in units)
1	300	—	400	900
2	400	—	600	1500
3	500	—	800	2000
4	600	—	1000	2500

निम्नलिखित तालिका को पूरा कीजिए (मान लीजिए कि बाजार में केवल तीन फर्म A, B और C हैं) :

कीमत (₹)	पूर्ति मात्रा (इकाइयों में)			
	फर्म A	फर्म B	फर्म C	बाजार पूर्ति (इकाइयों में)
1	300	—	400	900
2	400	—	600	1500
3	500	—	800	2000
4	600	—	1000	2500

13. Suggest any two ways in which you can contribute to sustainable development. 2

सुझाइए कि आप किन दो प्रकारों से धारणीय विकास में अपना योगदान दे सकते हैं।



- 14.** If 50 units of output of a good are produced and the total fixed cost is ₹ 1,500 alongwith a total variable cost of ₹ 3,500, calculate the average cost of production. 2  
एक वस्तु की 50 इकाई का उत्पादन करने पर कुल स्थिर लागत ₹ 1,500 और कुल परिवर्तनशील लागत ₹ 3,500 हो, तो उत्पादन की औसत लागत ज्ञात कीजिए।
- 15.** What is the market channel of distribution of goods? 2  
वस्तुओं के वितरण की बाजार शृंखला क्या है?
- 16.** Give any *two* causes of soil degradation. 2  
भूमि के निम्नीकरण के कोई दो कारण बताइए।
- 17.** Explain the meaning of 'banking'. 2  
'बैंकिंग' का अर्थ समझाइए।
- 18.** "Statistics are always numerically expressed." Explain. 2  
"आँकड़ों को हमेशा अंकों में व्यक्त किया जाता है।" समझाइए।
- 19.** Explain the relationship between the prices of inputs and the supply of the given commodity. 4  
आगतों की कीमतों और एक वस्तु की आपूर्ति के बीच संबंध समझाइए।
- 20.** Describe how resources satisfy wants. 4  
वर्णन कीजिए कि संसाधन किस प्रकार आवश्यकताओं की पूर्ति करते हैं।
- 21.** Explain any *two* important economic factors that influence the process of economic development. 4  
आर्थिक विकास की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले कोई दो महत्वपूर्ण आर्थिक कारक समझाइए।



- 22.** Suppose you want to open your account in the Post Office Savings Bank. Explain the procedure involved in doing so. 4

मान लीजिए आप डाकघर बचत बैंक में अपना खाता खोलना चाहते हैं। समझाइए कि ऐसा करने हेतु आपको किस प्रक्रिया से गुजरना होगा।

- 23.** Distinguish between the indigenous production units and foreign production units. 4

घरेलू उत्पादन इकाइयों और विदेशी उत्पादन इकाइयों के बीच अंतर समझाइए।

- 24.** Describe the role played by the data in determining (estimating) the the National Income of an economy. 4

एक अर्थव्यवस्था की राष्ट्रीय आय के निर्धारण (अनुमान) में आँकड़ों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- 25.** Explain 'development banks'. 4

'विकास बैंक' को समझाइए।

- 26.** Calculate mean from the following data (use short-cut method with step deviation) : 4

<i>Marks</i>	<i>No. of students</i>
20-40	2
40-60	7
60-80	9
80-100	14
100-120	9
120-140	7
140-160	2



निम्नलिखित आँकड़ों से समांतर माध्य का परिकलन कीजिए (पद विचलन के साथ लघुविधि का प्रयोग कीजिए) :

अंक	विद्यार्थियों की संख्या
20-40	2
40-60	7
60-80	9
80-100	14
100-120	9
120-140	7
140-160	2

- 27.** State *four* major causes of habitat degradation in India. 4  
भारत में प्राकृतिक आवास के निम्नीकरण के **चार** प्रमुख कारण बताइए।
- 28.** What *two* ways you will suggest in controlling prices in India? Explain. 4  
भारत में कीमतों पर नियंत्रण रखने के लिए आप कौन-से **दो** सुझाव देंगे? व्याख्या कीजिए।
- 29.** Distinguish between primary data and secondary data. Give *one* example of each. 4  
प्राथमिक आँकड़े और द्वितीयक आँकड़े के बीच अंतर बताइए। प्रत्येक का **एक-एक** उदाहरण दीजिए।
- 30.** Explain any *two* reasons for the occurrence of famines during the British rule in India. 4  
भारत में ब्रिटिश शासन के दौरान पड़ने वाले अकालों के पीछे किन्हीं **दो** कारणों की व्याख्या कीजिए।



- 31.** Explain the role played by the service sector in the Indian economy. 6  
भारतीय अर्थव्यवस्था में सेवा क्षेत्र की भूमिका समझाइए।
- 32.** How does the environment sustain life by providing biodiversity and absorb harmful wastes and byproducts? Explain. 6  
पर्यावरण जैव विविधता द्वारा और हानिकारक अपशेषों तथा उप-उत्पादों को आत्मसात कर किस प्रकार जीवन को धारित करता है? समझाइए।
- 33.** Explain prices of the 'related goods' as determinant of demand for a good. 6  
एक वस्तु की माँग के निर्धारक के रूप में 'संबंधित वस्तुओं' की कीमतें समझाइए।
- 34.** Classify the types of occupations people pursue. Also give their components. 6  
लोगों द्वारा अपनाये जाने वाले व्यवसायों का वर्गीकरण कीजिए। उनके घटक भी बताइए।

★ ★ ★

